MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CAMPUS DA UFC DE CRATEÚS

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/CRATEÚS

ATA DE REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às oito
horas,  realizou-se a 32ª reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do curso de Sistemas de Informação (SI) da UFC do Campus de
Crateús, com o comparecimento dos docentes membros: Antonio Emerson
Barros Tomaz (presidente), Allysson Allex de Paula Araújo, André Meireles de
Andrade, Ítalo Mendes da Silva Ribeiro e Lílian de Oliveira Carneiro. E como
convidados, os docentes: Francisco Yure Santos do Nascimento, José Wellington
Franco da Silva, Rennan Ferreira Dantas e Simone de Oliveira Santos. A reunião
ocorreu de forma remota  por meio do aplicativo Google Meet. Inicialmente, a
professora Simone solicitou a retirada de pauta dos tópicos de atualização do
regulamento de TCC e alteração dos co-requisitos das disciplinas de Projetos
Integradores I e III, pois serão discutidos em outro momento. Em seguida, foi
solicitado pelo professor Ítalo a inclusão da análise do formulário da disciplina
de Interação Humano-Computador. Também foi solicitado pelo professor Yure a
inclusão da análise dos formulários de Cálculo I e II. A seguir, em ordem, as
pautas debatidas, os respectivos relatores e os pareceres:

1ª Análise do formulário da disciplina de Lógica para Computação - Relator:
Simone

Foram feitas alterações nos objetivos e competências gerais e específicos,
conferência da bibliografia e inclusão de dois livros na bibliografia
complementar. Em seguida, o formulário foi  aprovado.

2ª Análise do formulário da disciplina de Linguagens Formais e Autômatos -
Relator: Rennan

Foram feitas alterações na justificativa, divisão dos objetivos e competências
gerais e específicos e inclusão de bibliografia complementar. Posteriormente, o
formulário foi  aprovado.

3ª Análise do formulário da disciplina de Sistemas Distribuídos - Relator:
Emerson

Foi realizada a construção de uma nova justificativa, ajustes nos objetivos e
competências e foi adicionada  bibliografia mais recente. O NDE rejeitou a
inclusão de “ Tópicos Avançados em Sistemas Distribuídos”  na ementa e após
discussão formulário foi aprovado.

4ª Análise do formulário da disciplina de Auditoria e Segurança da
Informação - Relator: Emerson

Foi criada uma justificada mais adequada, ajustes nos objetivos e competências
foram realizados e por fim foi aprovada a mudança de nome da disciplina para “
Segurança e Auditoria de Sistemas de Informação”  e posteriormente o

Ata de Reunião CSICRA 3446454         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 1

formulário foi aprovado.

5ª Análise do formulário da disciplina de Governança de TI e Gestão de
Conhecimento - Relator: Allysson

Alterações foram realizadas na justificativa, objetivos e competências. Também
foram feitos ajustes na ementa com exclusão de alguns tópicos e a inclusão de
outros pertinentes à disciplina e por fim a inclusão na bibliografia complementar
de versões mais recentes. Em seguida, o formulário foi  aprovado.

6ª Análise do formulário da disciplina de Gestão Estratégica de SI - Relator:
Allysson

Foram realizados ajustes nos objetivos e competências, adicionado o tópico
indicadores de desempenho na ementa e atualização da bibliografia.
Posteriormente, o formulário foi  aprovado.

7ª Análise do formulário da disciplina de Inteligência Artificial - Relator:
Wellington

A análise da disciplina precisará de mais tempo para que seja feita a discussão
com outros professores sobre a ementa.

8ª Análise do formulário da disciplina de Educação em Direitos Humanos -
Relator: Wellington

Foram feitas modificações na justificativa, criação de objetivos e competências
gerais e específicas e a inclusão de bibliografia básica e complementar. Em
seguida, o formulário foi aprovado.  Além disso, foi discutido e decidido sobre
a criação e regulamentação da disciplina no curso, já que originalmente ela é
uma disciplina ofertada pela Prograd.

9ª Análise do formulário da disciplina de Interação Humano-Computador -
Relator: Ítalo

Foram realizados ajustes na justificativa, objetivos e competências, alguns
itens da ementa para ficarem mais explícitos, e a indicação que a disciplina é
ofertada pelo curso de Ciência da Computação como optativa. Após discussão
sobre a ementa o formulário foi aprovado.

Os formulários das disciplinas Cálculo I e II serão analisados na próxima
reunião. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dez
horas. A ata lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ALLYSSON ALLEX DE PAULA
ARAUJO, Professor do Magistério Superior, em 21/09/2022, às 13:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WELLINGTON FRANCO DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, em 21/09/2022, às 13:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Emerson Barros Tomaz,

Ata de Reunião CSICRA 3446454         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Professor do Magistério Superior, em 21/09/2022, às 17:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ITALO MENDES DA SILVA
RIBEIRO, Coordenador de Curso, em 22/09/2022, às 09:05, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE MEIRELES DE ANDRADE,
Professor do Magistério Superior, em 22/09/2022, às 16:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN DE OLIVEIRA
CARNEIRO, Professor do Magistério Superior, em 03/10/2022, às 17:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3446454 e o código CRC F6AC2AA4.

Referência: Processo nº 23067.035716/2021-91 SEI nº 3446454

Ata de Reunião CSICRA 3446454         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CSICRA 3446454